境方针、环境保护管理、环境因素识别与评价控制、水体污染控制、废气噪声污染控制、固体废

物、应急准备和响应控制等环保要求进行管理，严格执行了企业生产经营特点的环境方针、发展

战略以及其他与环境保护相关的要求。

1、加强管理机构与制度建设，进一步提升基础管理水平。公司下属各企业设有环保管理机

构和管理人员，形成了覆盖全公司的环保管理网络，制定环保管理制度，并严格落实，确保环保

各项工作扎实开展。

2、完善各项污染治理设施建设。公司所属各单位建有完善的污染防治设施，对废水、废气

、噪声等污染进行全面治理，对危险废物进行了合法合规处置。

3、强化ISO14001环境管理体系认证和清洁生产审核工作。通过认证和审核工作，推行全过

程控制污染物排放，实现源头减污，有效降低末端治理的压力，提升污染治理水平。

4、公司建立了完善的环保风险应急机制，制定了《突发环境污染事件应急预案》，确保事

件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

2018 年年度报告

73 / 252

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

571,061,709 11.48   -392,000 -392,000 570,669,709 11.47

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

571,061,709 11.48   -392,000 -392,000 570,669,709 11.47

其中：境

内非国有

法人持股

530,104,709 10.66   530,104,709 10.66

境内自然

人持股

40,957,000 0.82   -392,000 -392,000 40,565,000 0.81

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

4,403,191,966 88.52   4,403,191,966 88.53

1、人民币

普通股

4,403,191,966 88.52   4,403,191,966 88.53

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通

股股份总

数

4,974,253,675 100.00   -392,000 -392,000 4,973,861,675 100.00

2018 年年度报告

74 / 252

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 4 月 24 日，公司召开第七届董事会第六次会议，会议审议通过了《关于回购注销部

分激励对象已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，鉴于原激励对象中 5 名激励对象已离职，1

名激励对象因职务变更不符合激励条件，共涉及股权激励对象 6 人，其所合计获授的限制性股票

39.2 万股，按照公司《第一期限制性股票激励计划（草案）》的相关规定，予以回购注销，详见

公司于 2018 年 4 月 26 日披露的《康美药业股份有限公司关于回购注销部分激励对象已授予但尚

未解锁限制性股票的公告》。 2018 年 6 月 28 日，公司收到了《中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司过户登记确认书》，上述 39.2 万股限制性股票已过户至公司开立的回购专用证券账户，

并于 2018 年 6月 29 日注销。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

[…]

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确

认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费

用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

② 融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额

确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相

关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

31. 终止经营

终止经营是满足下列条件之一的已被本公司处置或被本公司划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一部分；

（3）该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

32. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要影

响的报表项目

名称和金额)

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式

进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至

“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及

“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”

及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物

资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票

据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其

他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至

“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和

“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加

“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新

增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

董事会

财政部于 2018

年 6 月 15 日

发布《关于修订

印发 2018 年度

一般企业财务

报表格式的通

知 》（ 财 会

〔2018〕15 号）

其他说明

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整，

2018 年年度报告

149 / 252

具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 5,259,053,216.20 5,259,053,216.20

应收票据 266,968,670.46 - -266,968,670.46

应收账款 4,992,084,545.74 - -4,992,084,545.74

应付票据及应付账款 - 2,103,595,211.90 2,103,595,211.90

应付票据 22,010,293.35  - -22,010,293.35

应付账款 2,081,584,918.55 - -2,081,584,918.55

应付利息 502,768,572.59 - -502,768,572.59

其他应付款 1,794,001,868.69 2,296,770,441.28 502,768,572.59

管理费用 1,333,729,123.44 1,192,316,761.17 -141,412,362.27

研发费用 - 141,412,362.27 141,412,362.27

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售额 3%、5%、6%、10%、11%、13%、16%、17%

城市维护建设税 应交流转税额 1%、5%、7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育附加 应交流转税额 1%、2%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额 按超率累进税率 30% - 60%

企业所得税 应纳税所得额 0%、15%、16.5%、20%、25%、26.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称
所得税

税率（%）
备注

康美药业股份有限公司 15%

康美智慧药房连锁（广东）有限公司（曾用名：广东康美之恋大药

房连锁有限公司）
25%

广东康美药物研究院有限公司 25%

2018 年年度报告

150 / 252

广东康美物流有限公司 25%

广东康美药业有限公司 25%

广东康美支付有限公司 25%

广东康美通信息服务有限公司 15%

康美（普宁）中药材专业市场物业管理有限公司 25%

[…]

本公司下属子公司康美中药城（普宁）有限公司，在商铺、房屋购买人提供商铺、商品房抵

押担保的基础上为商铺、房屋承购人提供连带责任担保，截至 2018 年 12 月 31 日止累计担保余额

为人民币 46,088.00 万元，均为阶段性担保，阶段性担保期限为自借款合同签订之日起至借款人

取得产权证书，办妥正式的抵押登记并将有关抵押文件交贷款人收执之日止。

(2). 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用  √不适用

3、 其他

□适用  √不适用

十五、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2018 年年度报告

238 / 252

2、 利润分配情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

拟分配的利润或股利 119,372,680.20

经审议批准宣告发放的利润或股利

根据公司 2019 年 4月 28 日召开的第八届董事会第二次会议，公司本年度优先股股息

225,000,000.00 元。公司拟以利润分配实施公告指定的股权登记日的总股本为基数，向全体普通

股股东按每 10股派送现金 0.24 元（含税）,本次实际用于分配的利润共计 119,372,680.20 元，

剩余未分配利润 7,033,759,235.72 元，结转以后年度分配。上述预案须提交股东大会审议通过方

可实施。

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

√适用  □不适用

2019 年 1月 28 日公司召开的第八届董事会 2019 年度第一次会议审议通过了《关于向广发

证券股份有限公司转让参股公司股权的议案》，拟以不超过人民币 139,000 万元向广发证券股份

有限公司出售公司持有的广发基金管理有限公司约 9.458%的股权。

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1). 追溯重述法

√适用 □不适用

2018 年 12 月 28 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知书》

（编号：粤证调查通字 180199 号），被立案调查。公司对此进行自查以及必要的核查，2018 年

之前，康美药业营业收入，营业成本，费用及款项收付方面存在账实不符的情况。通过企业自查

后，对前期资产负债表进行重述，结果如下：

单位:元  币种：人民币

受影响的各个比较期间报表项目名

称

2017 年 12 月 31 日

2017 年度

更正前金额

2017 年 12 月 31 日

2017 年度

受影响的各个比较期间

报表项目名称

2017 年 12 月 31 日

2017 年度

更正后金额

货币资金 34,151,434,208.68 -29,944,309,821.45 4,207,124,387.23

应收账款 4,351,011,323.40 641,073,222.34 4,992,084,545.74

应收利息 47,190,356.13 -47,190,356.13

其他应收款 180,323,027.94 5,713,820,971.90 5,894,143,999.84

存货 15,700,188,439.34 19,546,349,940.99 35,246,538,380.33

2018 年年度报告

239 / 252

在建工程 1,084,519,812.47 631,600,108.35 1,716,119,920.82

递延所得税资产 261,001,505.68 29,586,632.91 290,588,138.59

其他应付款 1,603,455,877.02 190,545,991.67 1,794,001,868.69

盈余公积 1,882,478,621.90 -361,961,529.28 1,520,517,092.62

未分配利润 10,985,258,959.65 -3,257,653,763.48 7,727,605,196.17

营业收入 26,476,970,977.57 -8,898,352,337.51 17,578,618,640.06

营业成本 18,450,146,871.00 -7,662,129,445.53 10,788,017,425.47

销售费用 740,581,081.08 497,164,407.18 1,237,745,488.26

财务费用 969,264,876.00 228,239,962.83 1,197,504,838.83

资产减值损失 92,280,215.15 -12,396,935.10 79,883,280.05

所得税费用 732,053,848.25 1,859,540.27 733,913,388.52

销售商品、提供劳务收到的现金 28,766,131,827.76 -10,299,860,158.51 18,466,271,669.25

收到其他与经营活动有关的现金 943,030,295.93 137,667,804.27 1,080,698,100.20

购买商品、接受劳务支付的现金 24,324,394,786.49 -7,301,340,657.76 17,023,054,128.73

支付其他与经营活动有关的现金 924,659,143.70 3,821,995,147.82 4,746,654,291.52

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
1,795,351,236.12 352,392,491.73 2,147,743,727.85

收到其他与筹资活动有关的现金 361,587,400.00 -360,457,000.00 1,130,400.00

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

√适用  □不适用

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础

确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：（1）该组成部分能够在日常活动中产

生收入、发生费用；（2）本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资

2018 年年度报告

240 / 252

源、评价其业绩；（3）本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计

信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分

部。

本公司的报告分部是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市场

战略，因此，本公司分别独立管理各个报告分部的生产经营活动，分别评价其经营成果，以决定

向其配置资源并评价其业绩。

本公司报告分部包括：